Di madrasah tersebut al-Ghazali mempelajari ilmu Fiqih dan Bahasa Arab

kepada Ahmad bin Muhammad al-Rizqani
7
kemudian ke Jurjan menjadi santri

Abu Nasr Al-ismaili dilanjutkan ke Naisabur. Di sinilah ia berguru kepada Al-

juwaini yang terkenal dengan sebutan Imam Haramain, yaitu pada tahun 478 H /

1086 M hingga ia menguasai ilmu kalam, ilmu manthiq, fiqih, ushul fiqih, filsafat,

tasawuf dan retorika perdebatan.
8
Selama di Naisabur, ia tidak hanya belajar

kepada al-Juwaini, tetapi ia juga belajar teori-teori tasawuf kepada Yusuf Al-

Nasajj, kemudian ia melakukan latihan dan praktik tasawuf, kendati hal itu belum

pengetahuannya, Kefasihan lidahnya dan kejituan argumentasinya.

Melihat kehebatan, kecerdikan dan kepandaian al-Ghazali maka Nizhamul

Mulk sangat takjub dan kagum sehingga Nizhamul Mulk menobatkan dirinya

untuk menjadi guru besar di Universitas Nizhamiah di Baghdad pada tahun 484

H/ 1091 M.
10

Meskipun usianya baru tiga puluh tahun, al-Ghazali juga dinobatkan

untuk mengajar ilmu agama Islam yang diikuti oleh sebagian besar para ulama

dan para pemimpin dibaghdad. Hal ini berawal dari kekaguman mereka kepada al-

Ghazali dan kehauasan umat Islam terhadap ilmu pengetahuan.

perjalanannya. Lama sekali ia menyelami samudera Siar dan Suluk hingga

tercapailah apa yang di idam-idamkannya, Al-yaqin dan tuma’ninah an-

nafs, keyakinan dan ketenangan jiwa. Sepuluh tahun ia tenggelam dalam tafakur,

kahlwat, dan riyadhah, dalam ibadahnya kepada Allah Swt.

Pada umurnya yang ke-49 (499/1106 M). Al-Ghazālī memutuskan kembali

mengajar di madrasah Nizamiyyah Nisabur. Menurut pengakuannya sendiri,

sebagaimana dikutip dari kitab al-Munqidh min al-Dhalal, bahwa timbul

kesadaran baru dalam dirinya bahwa ia harus keluar dari ‘uzlah (pangasingan

diri), karena terjadinya dekadensi moral dikalangan masyrakat, bahkan sudah

56

dan tinggal di wilayah Persia.

Plessner memperkirakan tahun yang relatif lebih mendekati pasti mengenai

kehidupan Az-Zarnuji. Dia juga merujuk pada data yang dinyatakan oleh

Ahlwardt dalam katalog perpustakaan Berlin, Nomor III, bahwa Az-Zarnuji hidup

pada sekitar tahun 640 H (1243 M), perkiraan ini didasarkan pada informasi dari

Mahmud bin Sulaiman al-Kafrawi dalam kitabnya, al-A’lâm al-Akhyâr min

Fuqahâ' Mażhab al-Nu’mân al-Mukhđar, yang menempatkan Az-Zarnuji dalam

kelompok generasi ke-12 ulama madzhab Hanafiyah.
57

Kemudian, Plessner

menguji perkiraan Ahlwardt dengan mengumpulkan data kehidupan sejumlah

ulama yang diidentifikasikan sebagai guru Az-Zarnuji, atau paling tidak, pernah

berhubungan langsung dengannya. Di antaranya adalah :

a. Imam Burhân al-Dîn Alî bin Abî Bakr al- Farghinanî al-Marghinanî (w.

593 H/ 1195 M).

b. Imam Fakhr al-Islâm Hasan bin Manșûr al-Farghani Khadikan (w. 592

H/ 1196 M).

55
M. Plessner “Az-Zarnuji” dalam A. J. Wensinck (Eds.), The Encyclopedia of Islam, Vol. VIII

(Leiden: E. J. Brill, 1913-1934), 1218
56

Mazhab Hanafiyah adalah aliran mazhab fiqh yang disponsori oleh Imam Abu Hanifah. Ciri

utama mazhab ini adalah mengutamakan ra‘yu dan qiyas di samping al-Qur‘an dan al-Hadits

c. Imam Ẕahir al-Dîn al-Hasan bin ‗Alî al-Marghinanî (w. 600 H/ 1204 M).

d. Imam Fakhr al-Dîn al-Khasani (w. 587 H/ 1191 M). e. Imam Rukn al-

Dîn Muhammad bin Abî Bakr Imam Khawaharzada (573 H/ 1177).
58

Berdasarkan data di atas, Plessner sampai pada kesimpulan bahwa waktu

kehidupan Az-Zarnuji lebih awal dari waktu yang diperkirakan oleh Ahlwardt.

Namun, Plessner sendiri tidak menyebut tahun secara pasti, hal lain yang

disimpulkan secara lebih meyakinkan adalah bahwa kitab Ta’lim Muta’allim

ditulis setelah tahun 593 H.
59

Ahmad Fuad al-Ahwani memperkirakan bahwa Az-Zarnuji wafat pada tahun

591 H/ 1195 M.
60

Dengan demikian, belum diketahui hidupnya secara pasti,

namun jika diambil jalan tengah dari berbagai pendapat di atas, alZarnûjî wafat

sekitar tahun 620-an H.

b) Riwayat Pendidikan Syeikh Az-Zarnuji

Mengenai riwayat pendidikannya bahwa Az-Zarnuji menuntut ilmu di

Bukhara dan Samarkand.

fatwafatwanya. Wafat tahun 573 H/ 1177 M. Ruknuddin al-Firginanî, seorang ahli

fiqih, sastrawan dan penyair yang wafat tahun 594 H/ 1196 M; Hammâd bin

Ibrâhim, seorang ahli ilmu kalam di samping sebagai sastrawan dan penyair, yang

wafat tahun 594 H/ 1170 M. Syaikh Fakhrudi Al-Kasyani, pengarang kitab Bada-i

'us shana'i wafat tahun 587 H/ 1191 M. Syaikh Fakhrudin Qadli Khan Al

Ouzjandi. Beliau wafat tahun 592 H/ 1196 M.
61

Berdasarkan informasi tersebut, ada kemungkinan besar bahwa Az-Zarnuji

selain ahli dalam bidang pendidikan dan tasawuf, beliau juga menguasai bidang

ilmu pengetahuan yang lainnya, seperti sastra, fiqih, ilmu kalam dan lain

sebagainya, sekalipun belum diketahui dengan pasti bahwa untuk bidang tasawuf

Jika melihat guru-guru Syaikh Zarnuji tersebut, dan dikaitkan dalam

periodisasi di atas, bahwa Az-Zarnuji hidup sekitar akhir abad ke-12 dan awal

abad ke-13 (59-640 H/ 1195-1243 M). Dari kurun waktu tersebut dapat diketahui

bahwa Az-Zarnuji hidup pada masa keempat dari periode pertumbuhan dan

perkembangan pendidikan Islam sebagaimana disebutkan di atas, yaitu antara

tahun 750-1250 M Dalam catatan sejarah, periode ini merupakan zaman keemasan

atau kejayaan Peradaban Islam pada umumnya, dan pendidikan Islam pada

khususnya.

Pada masa tersebut, kebudayaan Islam berkembang dengan pesat yang

ditandai oleh munculnya berbagai lembaga pendidikan, mulai dari tingkat dasar

sampai pendidikan dengan tingkat perguruan tinggi. Di antara lembaga-lembaga

tersebut adalah Madrasah Niẕamiyah yang didirikan oleh Niẕam al-Muluk (457

H/ 106 M), Madrasah al-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud

Zanki pada tahun 563 H/ 1234 M. di Damaskus dengan cabangnya yang amat

banyak di kota Damaskus, Madrasah al-Mustansiriyah Billah di Baghdad pada

tahun 631 H/ 1234 M.
63

Sekolah yang disebut terakhir ini dilengkapi dengan

berbagai fasilitas yang memadai seperti setiap siswa dibuatkan kamar sendiri

(dalam komplek asrama dan diberikan beasiswa bulanan. Pada setiap madrasah,

dan di tempat-tempat umum, selalu didirikan perpustakaan. Sebagai contoh di

c. Pendidikan pada masa Bani Umayyah di Damasyik (661-750 M)

d. Pendidikan pada masa kekuasaan Abbasiyah di Baghdad (750-1250 M)

e. Pendidikan pada masa jatuhnya kekuasaan kholifah di Baghdad (1250-

sekarang)

Az-Zarnuji hidup sekitar akhir abad ke-12 dan awal abad ke-13 (591-

640H/1195-1243 M). Dari kurun waktu tersebut diketahui bahwa az-Zarnuji hidup

pada masa keempat dari periode pertumbuhan dan perkembangan pendidikan

Islam yaitu antara tahun 750-1250 M. Dalam catatan sejarah periode ini

merupakan zaman keemasan atau kejayaan peradaban Islam pada umumnya dan

pendidikan pada khususnya.
67

Pada masa tersebut kebudayaan Islam berkembang dengan pesat, Yang

ditandai dengan munculnya berbagai lembaga pendidikan, mulai dari tingkatdasar

sampai dengan pendidikan tingkat tinggi. Di antara lembaga-lembaga tersebut

adalah: Madrasah Nizhamiyah yang didirikan oleh Nizham al-Muluk(457 H/106

M), Madrasah An-Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud

Zanki pada tahun 563 H/1167 M. Sekolah yang di sebut terakhir inidilengkapi

dengan berbagai fasilitas yang memadai.

66

nakosten dengan tulisannya History of Islamic Origins of Western Education A.D.

800-1350, dan lain sebagainya.

e) Pemikiran Syeikh Az-Zarnuji

az-Zarnuji belajar dari ulama’-ulama’ lain seperti Ali bin Abi Bikr bin Abdul

Jalil al-Farghani al-Marghinani al-Rustami Ruknul Islam Muhammad bin Abi

Bakar (wafat 573/1177), Hammad bin Ibrahim (587/1180), Taruddin al-Hasan bin

Mansyur atau Qadhikhan (wafat 592/1196), Ruknuddin al-Farghani (wafat

594/1098) dan al-Imam Sadiduddin al-Shirazi.
72

Dengan demikian berdasar

keterangan tersebut dapat diidentifikasikan bahwa pemikiran dan intelektualitas

71
Mahmud Yunus, Sejarah Pendidikan Islam (Jakarta: PT. Hidakarya Agung, 1992), Cet. VII, 155

Nuriyah al-Kubra yang didirikan oleh Nuruddin Mahmud Zanki pada tahun 563

H/1167 M. Dengan cabangnya yang amat banyak di kota Damaskus; madrasah al-

Mutansiriyah yang didirikan oleh khalifah Abassiyah, al-Muntasyir Billah di

Baghdad pada tahun 631 H/1234 M. Sekolah yang disebut terakhir ini dengan

berbagai fasilitas yang memadai seperti gedung berlantai II, aula, perpustakaan

dengan kurang lebih 80.000 buku koleksi, halaman dan lapangan yang luas,

masjid balai pengobatan dan lain sebagainya. Keistimewaan lainnya yang disebut

luas ilmunya, masuk periode Tabi‘in. imam Abu Hanifah berguru kepada beliau

dan manetap di sana selama 18 tahun, mengangsu ilmu sangat banyak dan

meriwayatkan hadits-hadits beliau. Syaikh Ahmad wafat tahun 120 H/ 738 M.
111

Ungkapan tersebut menunjukkan bahwa wara’, dan lebih tua usianya

dibanding muridnya, menurut Az-Zarnuji adalah syarat yang harus dipenuhi

ketika menjadi guru. Sifat-sifat itulah yang dimiliki Hammad bin Abu Sulaiman,

sehingga Abu Hanifah memilih menjadi gurunya, karena semata-mata seorang